
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  71 DEL  16-09-19

OGGETTO:  DECRETO LEGGE N. 34 DEL 30/04/2019, ART. 30 - INTERVENTI VOLTI ALL'
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO P.I., AL RISPARMIO ENERGETICO IMMOBILI
PUBBLICI E ALL' ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di settembre alle ore 20:18, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO A
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. SOBRINI MARCO
nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto
su riferito.



IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato il Decreto-Legge n. 34 del 30 Aprile 2019 con oggetto ”Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”
all’art. 30 – “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale”, comma 2 “[…] a) ai Comuni con popolazione inferiore o
uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00 […]”;

Considerato che i contributi sono destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico,degli edifici di proprietà
pubblica (e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti
per la riproduzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

Preso atto che ogni comune beneficiario può finanziare una o più opere
pubbliche di cui sopra a condizione che esse non abbiano ottenuto un
finanziamento a valere su fondi pubblici o provati, nazionali, regionali,
provinciali o strutturali di investimento europeo; o che siano aggiuntive rispetto
a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di
previsione dell’anno 2019.

Considerato che il Comune di Monte Rinaldo ha intenzione di impegnare il
finanziamento di cui il Decreto-Legge 31/2019 pari ad € 50.000,00 per la
realizzazione di un progetto finalizzato allo sviluppo del proprio territorio sulla
base di tre linee programmatiche e nello specifico: l’estensione della Pubblica
Illuminazione con efficientamento energetico sulla S.P. Monte Rinaldo,
l’efficientamento energetico del Municipio e l’abbattimento delle barriere
architettoniche dei Bagni Pubblici in Via Crocifisso;

Preso atto, inoltre, che il Comune beneficiario del contributo, come riportato al
comma 5 del D.L. n. 34/2019  è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori di cui
sopra entro il 31/10/2019;

Ritenuto, pertanto, di esprimere un atto di indirizzo al Responsabile dell’Area
Tecnica. Dott. Ing. Jan Alexander Frati, affinché predisponga un progetto
finalizzato allo sviluppo del territorio sulla base delle tre linee programmatiche
sopra richiamate, nominandolo Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’art. 31 del Codice degli Appalti;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

Richiamati gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante1.
e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

Di dare atto che, il finanziamento di cui il Decreto-Legge 31/2019 pari ad €2.
50.000,00 verrà impegnato per la realizzazione di un progetto finalizzato
allo sviluppo del proprio territorio sulla base di tre linee programmatiche e
nello specifico: l’estensione della Pubblica Illuminazione con

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 16-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



efficientamento energetico sulla S.P. Monte Rinaldo, l’efficientamento
energetico del Municipio e l’abbattimento delle barriere architettoniche dei
Bagni Pubblici in Via Crocifisso;

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica. Dott. Ing. Jan3.
Alexander Frati, affinché predisponga un progetto finalizzato allo sviluppo
del territorio sulla base delle tre linee programmatiche sopra richiamate,
nominandolo Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del
Codice degli Appalti;

Di dare atto che il progetto per l’importo totale di € 50.000,00 verrà4.
interamente finanziato con fondi di cui al Decreto-Legge n. 34 del 30 Aprile
2019, art. 30,  comma 2, lettera a);

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area tecnica per il5.
prosieguo di competenza;

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste il presente6.
atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei
Servizi  ex articolo 49 e 147bis del d.lgs 267/2000;

 all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta sopra riportata,

Di dare atto che, il finanziamento di cui il Decreto-Legge 31/2019 pari ad €7.
50.000,00 verrà impegnato per la realizzazione di un progetto finalizzato
allo sviluppo del proprio territorio sulla base di tre linee programmatiche e
nello specifico: l’estensione della Pubblica Illuminazione con
efficientamento energetico sulla S.P. Monte Rinaldo, l’efficientamento
energetico del Municipio e l’abbattimento delle barriere architettoniche dei
Bagni Pubblici in Via Crocifisso;

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica. Dott. Ing. Jan8.
Alexander Frati, affinché predisponga un progetto finalizzato allo sviluppo
del territorio sulla base delle tre linee programmatiche sopra richiamate,
nominandolo Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del
Codice degli Appalti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 16-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di dare atto che il progetto per l’importo totale di € 50.000,00 verrà9.
interamente finanziato con fondi di cui al Decreto-Legge n. 34 del 30 Aprile
2019, art. 30,  comma 2, lettera a);

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area tecnica per il10.
prosieguo di competenza;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai11.
sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. n.267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del
4°comma dell'art.134 della legge18/08/00 n.267

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 16-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DECRETO  LEGGE N. 34 DEL 30/04/2019, ART. 30 - IN=
TERVENTI  VOLTI ALL' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO P.
I.,  AL  RISPARMIO  ENERGETICO IMMOBILI PUBBLICI E
ALL'  ABBATTIMENTO  BARRIERE ARCHITETTONICHE. ATTO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 71 in Data 16-09-19 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 16-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to SOBRINI MARCO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13-01-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 16-09-19, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 16-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


